
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 119 Vineri, 10 februarie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SECRETARULUI GENERAL 

AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

213. — Ordin pentru modificarea art. 15 alin. (4) din Ordinul

secretarului general al Camerei Deputaților nr. 367/2022

privind procedurile publicării, republicării și rectificării,

precum și ale publicării în numere speciale a actelor în 

Monitorul Oficial al României ............................................ 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

104. — Hotărâre privind aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a Legii laptelui și a produselor lactate

nr. 307/2022 și a Ghidului de definiții și termeni folosiți 

în industria laptelui .................................................... 3–7

107. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 399/2018 privind aprobarea

amplasamentului și declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată

care constituie coridorul de expropriere situat pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes

național „Deschiderea și punerea în exploatare

a Carierei Roșia de Jiu, județul Gorj, la o capacitate 

de 8,00 milioane tone/an” .......................................... 8

115. — Hotărâre privind actualizarea datelor de identificare

și a valorii de inventar ale unui imobil din domeniul

public al statului, precum și pentru schimbarea 

titularului dreptului de administrare al acestuia .......... 9–11

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

36. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către domnul Ion-Claudiu Teodorescu a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari 

publici de secretar general al Ministerului Justiției .... 12

37. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar, de

către domnul Gheorghe Stoian a funcției publice vacante

din categoria înalților funcționari publici de secretar 

general al Instituției Prefectului — Județul Arad ............ 12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

165/7/1.272/456. — Ordin al președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală, al președintelui Casei

Naționale de Pensii Publice, al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate și al președintelui

Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă

pentru aprobarea modelului, conținutului, modalității

de depunere și de gestionare a „Declarației privind

obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitului 

pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate” .... 13

302. — Ordin al ministrului sănătății privind completarea

anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 443/2022

pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, valabile în România,

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și

furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor

de referință generice și a prețurilor de referință 

inovative .................................................................... 14–15

2.630. — Ordin al ministrului culturii pentru modificarea art. 60

alin. (1) din Regulamentul privind concursul de selecție

a proiectelor cinematografice în vederea acordării de

credite financiare directe pentru dezvoltare de

proiecte, producție și distribuire de filme, aprobat prin 

Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.335/2006 .... 16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 119/10.II.2023

2

ACTE ALE SECRETARULUI  GENERAL

AL CAMEREI  DEPUTAȚILOR

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

O R D I N

pentru modificarea art. 15 alin. (4) 

din Ordinul secretarului general al Camerei Deputaților 

nr. 367/2022 privind procedurile publicării, republicării 

și rectificării, precum și ale publicării în numere speciale 

a actelor în Monitorul Oficial al României

În temeiul art. 253 alin. (4) din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările

ulterioare,

ținând cont de dispozițiile art. 22 din Legea nr. 202/1998 privind organizarea

Monitorului Oficial al României, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Camerei Deputaților nr. 85/2021 privind

numirea secretarului general și a unui secretar general adjunct ai Camerei

Deputaților,

secretarul general al Camerei Deputaților emite prezentul ordin.

Art. I. — La articolul 15 din Ordinul secretarului general al Camerei

Deputaților nr. 367/2022 privind procedurile publicării, republicării și rectificării,

precum și ale publicării în numere speciale a actelor în Monitorul Oficial

al României, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 235 din 9 martie

2022, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) Rectificările actelor prevăzute la alin. (1) și (2) se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I, din dispoziția secretarului general al Camerei

Deputaților, în temeiul cererii înaintate de emitent, răspunderea revenind organului

emitent care a solicitat rectificarea actului respectiv.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Secretarul general al Camerei Deputaților,

Silvia-Claudia Mihalcea

București, 9 februarie 2023.

Nr. 213.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 119/10.II.2023

3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

laptelui și a produselor lactate nr. 307/2022 și a Ghidului 

de definiții și termeni folosiți în industria laptelui

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 11 din

Legea laptelui și a produselor lactate nr. 307/2022,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare a Legii laptelui și a

produselor lactate nr. 307/2022, prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Ghidul de definiții și termeni folosiți în industria laptelui,

prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 8 februarie 2023.

Nr. 104.

ANEXA Nr. 1

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

de aplicare a Legii laptelui și a produselor lactate nr. 307/2022

Art. 1. — (1) Observatorul laptelui și al produselor lactate,

astfel cum este prevăzut la art. 3 alin. (1) din Legea laptelui și a

produselor lactate nr. 307/2022, denumită în continuare lege,
are ca obiectiv colectarea, prelucrarea și centralizarea datelor și

informațiilor referitoare la piața laptelui și a produselor lactate,

respectiv cele cu privire la exploatațiile de vaci de lapte, bivolițe,

oi și capre, efectivele de animale, cantitățile de lapte, prețul

laptelui crud materie primă, al laptelui comercializat și al

produselor lactate, precum și al costurilor de producție.

(2) Furnizorii de date prevăzuți la art. 7 din lege transmit

informațiile și datele prevăzute la alin. (1) către Observatorul

laptelui și al produselor lactate, astfel:

a) Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor, informații privind numărul și dimensiunea

exploatațiilor de vaci de lapte, bivolițe, oi, capre,

înregistrate/autorizate sanitar-veterinar, efectivul de vaci de

lapte, bivolițe, oi, capre, înregistrat în Baza națională de date,

mișcarea animalelor, producțiile exploatațiilor de vaci de lapte,

bivolițe, oi, capre de lapte crud, numărul și capacitatea de

procesare a unităților de procesare lapte și produse lactate,

înregistrate/autorizate sanitar-veterinar, cantitatea de lapte

procesată și a produselor lactate procesată;

b) Agenția Națională Pentru Zootehnie „Prof. dr. G.K.

Constantinescu”, informații privind societățile de ameliorare care

conduc registre genealogice pe rase, efectivul de animale din

rasele de vaci de lapte, bivolițe, ovine și caprine, exploatațiile și

efectivul de animale aflate în controlul oficial al producției de

lapte în cadrul programelor de ameliorare, prim-cumpărătorii de

lapte crud și cantitatea de lapte colectată de aceștia;

c) Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, informații

privind declarațiile prim-cumpărătorilor de lapte crud înregistrați

în Registrul de prim-cumpărător de lapte, respectiv denumire,

adresă, cantitate de lapte crud colectată;

d) Autoritatea Vamală Română, informații privind achizițiile

de lapte crud, lapte de consum, UHT, produse acidofile,

smântâni, brânzeturi și cașcavaluri, lapte praf, provenite din

schimburile intracomunitare, precum și informații privind situația

importurilor/exporturilor din/în țări terțe.

Art. 2. — (1) Observatorul laptelui și al produselor lactate

este organismul de legătură cu Observatorul pieței laptelui din

Uniunea Europeană, constituit la nivelul Comisiei Europene, în

vederea implementării mecanismelor organizațiilor comune de

piață.

(2) Ca urmare a preluării, prelucrării, interpretării și

centralizării datelor și informațiilor prevăzute la art. 1,

Observatorul laptelui și al produselor lactate constituie și

gestionează baza de date a sectorului lapte și produse lactate,

în vederea elaborării măsurilor de piață în acest sector.

(3) Observatorul laptelui și al produselor lactate întocmește

lunar rapoarte punctuale și/sau generale sub semnătura

secretarului de stat care coordonează acest domeniu din cadrul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în vederea punerii

acestora la dispoziția entităților implicate în sectorul laptelui și

produselor lactate, pe suport electronic sau prin postare pe site.

(4) Observatorul laptelui și al produselor lactate asigură

transparența sectorului prin înființarea și administrarea unui site

propriu care să faciliteze difuzarea rapidă a datelor privind piața

și a analizelor pe termen scurt.

(5) Prelucrările de date cu caracter personal efectuate de

entitățile implicate în aplicarea prezentului act normativ se

realizează cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE)

2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor — RGPD) și a

legislației naționale de aplicare a acestuia.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 119/10.II.2023

4

Art. 3. — Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor

prevăzute la art. 8 din lege se fac de reprezentanți ai autorităților

cu atribuții în domeniu, după cum urmează:

a) Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor;

b) Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor;

c) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin Direcția

generală control, antifraudă și inspecții și prin inspectorii abilitați

din cadrul compartimentelor de inspecții ale direcțiilor pentru

agricultură județene și a municipiului București.

Art. 4. — În înțelesul prezentelor norme metodologice,

expresiile și termenii de mai jos au următoarele semnificații:

a) autorizația sanitar-veterinară și pentru siguranța
alimentelor — document emis de direcția sanitar-veterinară și

pentru siguranța alimentelor județeană, respectiv a municipiului

București, care atestă că activitățile din unitățile care produc,

procesează, depozitează, transportă și/sau distribuie produse

de origine animală, prevăzute în anexa nr. 1 la Norma sanitară

veterinară privind procedura de autorizare sanitar-veterinară și

pentru siguranța alimentelor a unităților care produc,

procesează, depozitează, transportă și/sau distribuie produse

de origine animală, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 57/2010, cu modificările și completările ulterioare,

îndeplinesc condițiile sanitar-veterinare de funcționare stabilite

de legislația veterinară a Uniunii Europene și de cea națională;

b) înregistrarea sanitar-veterinară și pentru siguranța
alimentelor — înscrierea unităților în listele celor cu vânzare cu

amănuntul de către direcția sanitar-veterinară și pentru

siguranța alimentelor județeană, respectiv a municipiului

București, în baza unei solicitări scrise din partea beneficiarului;

c) unitate de procesare a laptelui materie primă — unitate cu

spații, dotări și instalații adecvate în care se desfășoară activități

pentru recepția laptelui crud provenit de la centre de colectare

independente, centre de colectare aparținând unităților de

procesare a laptelui crud sau direct din exploatații de producție

a laptelui, depozitare, tratare și prelucrare a laptelui crud sub

formă de produse lactate, depozitarea și livrarea acestora,

inclusiv unitățile de producere a înghețatei;

d) unitate de procesare a produselor lactate — unitate cu

spații, dotări și instalații adecvate în care se desfășoară activități

pentru recepția produselor lactate obținute în alte unități

autorizate sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor,

depozitarea, tratarea și procesarea acestora, depozitarea și

livrarea produselor finite, incluzând unități de producere a

înghețatei din produse de origine animală;

e) prim-cumpărător — întreprindere sau grup de întreprinderi

care cumpără lapte crud de la producători pentru a-l supune

uneia sau mai multor operațiuni de colectare, ambalare,

depozitare, răcire sau transformare, inclusiv în temeiul unui

contract, ori pentru a-l ceda uneia sau mai multor întreprinderi

care tratează sau prelucrează laptele ori alte produse lactate;

f) exploatație în sectorul zootehnic — orice amenajare, orice

construcție sau, în cazul creșterii în aer liber, orice mediu în care

animalele sunt deținute, crescute ori manipulate de o manieră

permanentă sau temporară, cu excepția cabinetelor ori clinicilor

veterinare, în conformitate cu legislația sanitar-veterinară în

domeniu în vigoare;

g) Baza națională de date — bază de date electronică în care

sunt înregistrate animale terestre deținute, astfel cum se

prevede la art. 109 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2016/429 al

Parlamentului European și al Consiliului European din 9 martie

2016 privind bolile transmisibile ale animalelor și de modificare

și de abrogare a anumitor acte din domeniul sănătății animalelor

(„Legea privind sănătatea animală”), cu excepția ecvideelor,

potrivit art. 1 pct. 5 din Norma sanitar-veterinară pentru

implementarea procesului de identificare și înregistrare a

bovinelor, ovinelor, caprinelor, porcinelor, camelidelor,

cervideelor și renilor, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 208/2022.

ANEXA Nr. 2

G H I D

de definiții și termeni folosiți în industria laptelui

SECȚIUNEA 1
Lapte

1.1. Lapte este exclusiv produsul de secreție mamară

normală obținut prin una sau mai multe mulgeri, fără niciun fel

de adăugare sau extracție.

Cu toate acestea, denumirea de lapte poate fi utilizată:

a) pentru laptele tratat fără modificarea compoziției sale sau

pentru laptele al cărui conținut în grăsime a fost standardizat;

b) în asociere cu unul sau mai mulți termeni pentru a

desemna tipul, clasa de calitate, originea și/sau utilizarea

prevăzută a laptelui sau pentru a descrie tratarea fizică sau

modificările pe care le-a suferit în compoziție, cu condiția ca

aceste modificări să fie limitate la adăugarea și/sau la retragerea

de constituenți naturali ai laptelui.

1.2. Lapte aromatizat este laptele cu arome naturale sau

sintetice autorizate de legislația în vigoare, cu un conținut

variabil de grăsime, cu adaos de zahăr sau alți îndulcitori și

obținut prin tehnologii specifice.

1.3. Lapte de consum este laptele obținut prin aplicarea unui

tratament fizic și termic autorizat și al cărui conținut de lipide

și/sau proteine a fost normalizat; normalizarea trebuie să fie

efectuată numai prin adaos și/sau estimare a componentelor

laptelui, cu excepția apei, fără a modifica raportul de 20:80 între

proteinele zerului și cazeinei.

1.3.1. Laptele de consum trebuie să îndeplinească

următoarele condiții:

a) să aibă un punct de îngheț apropiat de media punctelor

de îngheț pentru laptele crud, înregistrată în zona de origine a

colectării laptelui;

b) să aibă densitatea egală sau mai mare de 1.028 grame/

litru de lapte, cu 3,5% (masă/masă) grăsime la temperatura de

20°C sau densitatea echivalentă pentru laptele cu un conținut de

grăsime diferit;

c) transportul laptelui de consum se face cu respectarea

prevederilor Regulamentului (CE) nr. 852/2004 al Parlamentului

European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind igiena

produselor alimentare.

1.4. Lapte crud este laptele produs de secreția glandei

mamare care nu a fost încălzit la o temperatură mai mare de

40°C sau supus unui tratament cu efect echivalent.

1.5. Lapte degresat este laptele al cărui conținut în grăsimi a

fost redus la cel mult 0,50% (m/m).

1.5.1. Sunt permise numai următoarele modificări:

a) modificarea conținutului în grăsimi naturale prin

îndepărtarea sau adăugarea smântânii sau adăugarea laptelui

integral, semidegresat sau degresat, în scopul de a asigura

conținutul în grăsimi stabilit pentru laptele de consum;



b) îmbogățirea laptelui cu proteine lactate, săruri minerale

sau vitamine;

c) reducerea conținutului de lactoză prin schimbarea în

glucoză și galactoză.

1.5.2. Dacă se adăugă proteine, conținutul proteic al laptelui

îmbogățit trebuie să fie de 3,8% (m/m) sau peste această

valoare.

1.6. Lapte delactozat este laptele cu un conținut redus de

lactoză, obținut prin fermentarea lactică sau hidroliza enzimatică

a lactozei.

1.7. Lapte demineralizat este laptele cu concentrație redusă

de săruri minerale, obținut prin schimb ionic, electrodializă sau

procese de membrană, utilizat ca atare sau în produse lactate,

pentru reglarea echilibrului ionic al acestora.

1.8. Lapte complet deshidratat (lapte praf) este produsul solid

în care conținutul de apă nu depășește 5% din masa produsului

finit, obținut prin îndepărtarea apei din lapte, din laptele integral

sau parțial degresat, din smântână sau dintr-un amestec al

acestor produse.

1.8.1. Sortimente de lapte total deshidratat:

a) lapte deshidratat cu conținut ridicat de grăsimi sau lapte

praf cu conținut mare de grăsimi: lapte deshidratat cu conținut

masic de minimum 42% grăsime;

b) lapte deshidratat integral sau lapte praf integral: lapte

deshidratat cu conținut masic de minimum 26% și maximum 42%

grăsime;

c) lapte deshidratat parțial degresat sau lapte praf parțial

degresat: lapte deshidratat cu conținut masic de minimum 1,5%

și maximum 26% grăsime;

d) lapte deshidratat degresat sau lapte praf degresat: lapte

deshidratat cu conținut masic de maximum 1,5% grăsime.

1.9. Lapte parțial deshidratat (lapte concentrat) este produsul

lichid, îndulcit sau neîndulcit, obținut prin înlăturarea parțială a

apei din lapte, din laptele integral sau parțial degresat sau dintr-

un amestec al acestor produse, care poate prezenta un adaos

de smântână sau de lapte integral deshidratat ori amândouă,

cantitatea în procente de lapte integral deshidratat adăugat

nedepășind, în produsul finit, 25% din totalul de substanță

uscată din lapte.

1.9.1. Sortimente de lapte concentrat neîndulcit:

a) lapte concentrat cu conținut mare de grăsime: lapte parțial

deshidratat cu un conținut masic de minimum 15% grăsime și de

minimum 26,5% substanță uscată totală din lapte;

b) lapte concentrat: lapte parțial deshidratat cu un conținut

masic de minimum 7,5% grăsime și de minimum 25% substanță

uscată totală din lapte;

c) lapte concentrat parțial degresat: lapte parțial deshidratat

cu un conținut masic de minimum 1% și maximum 7,5% grăsime

și de minimum 20% substanță uscată totală din lapte;

d) lapte concentrat degresat: lapte parțial deshidratat cu un

conținut masic de maximum 1% grăsime și de minimum 20%

substanță uscată totală din lapte.

1.9.2. Sortimente de lapte concentrat îndulcit:

a) lapte concentrat îndulcit: lapte parțial deshidratat cu un

adaos de zaharoză (zahăr semialb, zahăr alb sau extraalb) și

cu un conținut masic de minimum 8% grăsime și de minimum

28% substanță uscată totală din lapte;

b) lapte concentrat îndulcit, parțial degresat: lapte parțial

deshidratat cu un adaos de zaharoză (zahăr semialb, zahăr alb

sau extraalb) și cu un conținut masic de minimum 1% și

maximum 8% grăsime și de minimum 24% substanță uscată

totală din lapte;

c) lapte concentrat îndulcit, degresat: lapte parțial deshidratat

cu un adaos de zaharoză (zahăr semialb, zahăr alb sau

extraalb) și cu un conținut masic de maximum 1% grăsime și de

minimum 24% substanță uscată totală din lapte.

1.10. Lapte ecologic este laptele care provine din producția

ecologică, produs conform prevederilor Regulamentului (UE)

2018/848 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai

2018 privind producția ecologică și etichetarea produselor ecologice

și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 834/2007 al Consiliului.

1.11. Lapte hiperproteic este laptele cu un conținut mărit de

proteine, obținut prin tehnologii specifice admise.

1.12. Lapte integral este laptele care nu a fost supus unui

tratament termic sau unui tratament autorizat cu efect echivalent

într-o unitate de prelucrare a laptelui și al cărui conținut în

grăsimi este fie cel natural, de cel puțin 3,50%, fie a fost adus la

valoarea de cel puțin 3,50%.

1.12.1. Laptele integral îndeplinește una dintre următoarele

condiții, în privința conținutului în grăsimi: 

a) lapte integral standardizat: lapte cu un conținut în grăsimi

de cel puțin 3,50% (m/m). Totuși, statele membre pot prevedea

o categorie suplimentară de lapte integral cu un conținut în

grăsimi de minimum 4,00% (m/m) sau mai mult;

b) lapte integral nestandardizat: lapte cu un conținut în grăsimi

care nu a fost modificat de la stadiul de mulgere, prin adăugarea

sau îndepărtarea de grăsimi, prin amestecarea cu lapte al cărui

conținut în grăsimi naturale a fost modificat. Cu toate acestea,

conținutul în grăsimi nu poate fi mai mic de 3,50% (m/m).

1.13. Lapte iodat este laptele obținut de la animale cărora li

s-au administrat furaje îmbogățite cu iod sau prin adaosul în

lapte a unui compus iodat care nu trebuie să îi modifice

caracteristicile organoleptice. 

1.14. Lapte pasteurizat este laptele obținut printr-un proces

de tratare la temperatură înaltă în timp scurt (cel puțin 71,7°C

timp de 15 secunde sau orice altă combinație echivalentă) sau

printr-un proces de pasteurizare în cadrul căruia se utilizează

diferite combinații de timp și temperatură. 

1.15. Lapte reconstituit este laptele rezultat prin

reconstituirea (amestecarea) laptelui praf exclusiv cu apa, având

proprietăți asemănătoare laptelui crud.

1.16. Lapte semidegresat este laptele tratat termic al cărui

conținut de grăsime a fost redus la cel puțin 1,5% (m/m) și cel

mult 1,8% (m/m).

1.17. Lapte sterilizat este laptele care a fost încălzit și sterilizat

în ambalaje sau recipiente sigilate ermetic, al căror sigiliu trebuie

să se mențină intact. În eventualitatea unei prelevări aleatorii de

probe, trebuie să fie conservat astfel încât să nu se observe nicio

deteriorare după 15 zile de păstrare într-un recipient închis la o

temperatură de 30°C sau după 7 zile de păstrare la temperatura

de 55°C.

1.18. Lapte ultrapasteurizat (UHT) este laptele obținut prin

aplicarea unui flux continuu de căldură, la o temperatură înaltă de

cel puțin 135°C, pe o perioadă scurtă de timp de cel puțin 1 secundă.

1.19. Lapte vitaminizat este laptele îmbogățit cu vitamine,

conform unor tehnologii specifice admise.

SECȚIUNEA a 2-a
Produse lactate 

2.1. Produsele lactate reprezintă produsele derivate exclusiv

din lapte, la care pot fi adăugate unele substanțe necesare

fabricației lor, cu condiția ca aceste substanțe să nu fie utilizate

în vederea înlocuirii, totale sau parțiale, a vreunui component al

laptelui. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 119/10.II.2023

5



2.1.1. Produsele lactate proaspete acide sunt o clasă de

produse la care laptele normalizat la un procent de grăsime

specific fiecărui tip de produs a fost supus unei fermentații cu

culturi lactice selecționate specifice pentru fiecare tip/categorie

de produs. 

2.2. Băuturi pe bază de lapte sunt alte produse lichide care

conțin produse lactate în proporție de cel puțin 50%, inclusiv

produsele pe bază de zer.

2.3. Brânzeturi sunt produsele proaspete sau maturate,

solide sau semisolide, obținute prin coagularea laptelui crud, a

laptelui degresat, a laptelui parțial degresat, a smântânii, a

smântânii din zer sau a zarei, separat sau în combinații, prin

acțiunea cheagului sau a altor agenți de coagulare adecvați și

prin drenarea parțială a zerului rezultat în urma unei asemenea

coagulări. Sunt incluse și brânzeturile folosite pentru fabricarea

brânzei topite, toate categoriile de brânzeturi și caș produse din

toate tipurile de lapte, precum și Ricotta. 

2.3.1. Brânza poate fi produs moale, semitare, tare sau

extratare, maturat sau proaspăt, care poate fi acoperit sau

neacoperit cu ceară, adaos de plante aromatice și pentru care

raportul proteic din zer/cazeină nu îl depășește pe cel al laptelui,

obținut prin: 

a) coagularea integrală sau parțială a proteinelor din lapte,

lapte degresat, lapte parțial degresat, smântână, zer smântână

sau zară sau orice combinație a acestor materii lactate, prin

acțiunea cheagului sau a altor agenți de coagulare adecvați și

prin scurgerea parțială a zerului rezultat din coagulare.

Conținutul de proteine al brânzei va fi net mai mare decât nivelul

proteic al amestecului de materiale lactate de mai sus din care

a fost făcută brânza; 

și/sau 

b) tehnici de prelucrare care implică coagularea proteinei

laptelui și/sau a produselor obținute din lapte care dau un produs

final cu caracteristici fizice, chimice și organoleptice similare cu

cele ale produsului proaspăt obținut, care poate fi produs și din

laptele neconform, lapte ce are un conținut de germeni mai mare

de 100.000 pe ml, în conformitate cu prevederile

Regulamentului (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și

al Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme

specifice de igienă care se aplică alimentelor de origine animală.

2.3.2. Brânzeturile frământate se pot obține din caș maturat,

brânzeturi cu pastă semitare, brânzeturi cu pastă tare și/sau

combinațiile lor. Brânzeturile se pot fabrica din orice tip de lapte

și combinațiile lor. 

2.3.3. Brânza maturată este brânza care pentru a fi dată în

consum este supusă, la scurt timp după fabricare, unui proces

de maturare la temperatură și umiditate controlate, condiții care

au ca scop producerea de modificări biochimice și fizice care

conferă specificitatea produsului.

2.3.4. Brânza cu mucegai este brânza maturată în care

maturarea a fost realizată în primul rând de către dezvoltarea

mucegaiului caracteristic în interiorul și/sau la suprafața brânzei. 

2.3.5. Brânza nematurată, inclusiv brânza proaspătă, este

brânza care este gata de consum la scurt timp după fabricare.

2.3.6. Brânzeturi proaspete sunt produsele obținute din lapte

acru din care s-a îndepărtat cea mai mare parte a zerului (de

exemplu, printr-un proces de drenare sau presare). Aici este

inclusă și brânza de vacă (alta decât cea sub formă de praf) care

conține până la 30% procent de masă, zahăr sau adaos de

fructe.

2.3.7. Brânzeturi topite sunt produsele obținute prin

mărunțirea, amestecarea, topirea și emulsionarea sub acțiunea

căldurii și cu ajutorul agenților emulsificatori sau sărurilor de

topire a uneia sau a mai multor varietăți de brânzeturi, cu sau

fără adăugarea de componente ale laptelui și/sau alte produse

alimentare și ingrediente.

2.3.8. Brânzeturile din zer sunt produse solide, semisolide

sau moi care sunt obținute în principal prin oricare dintre

următoarele procese: 

a) concentrația zerului și formarea produsului concentrat; 

b) coagularea zerului prin căldură cu sau fără adaos de acid. 

2.3.8.1. În fiecare caz, zerul poate fi preconcentrat înainte de

concentrarea ulterioară a zerului sau coagularea proteinelor din

zer. Procesul poate include, de asemenea, adăugarea de lapte,

smântână sau alte materii prime de lapte, înainte sau după

concentrare sau coagulare. Raportul dintre proteinele din zer și

cazeina din produsul obținut prin coagularea zerului va fi net mai

mare decât cel al laptelui. Produsul obținut prin coagularea

zerului poate fi maturat sau nematurat. 

2.3.8.2. Brânza din zer obținută prin concentrarea de zer,

menționată la pct. 2.3.8 lit. a), este produsă prin evaporarea

termică a zerului sau prin amestec de zer și lapte, smântână sau

alte materii prime având originea în lapte, până la o concentrație

care să permită obținerea unui produs cu o formă stabilă.

Datorită conținutului lor relativ ridicat de lactoză, aceste

brânzeturi sunt de obicei de culoare gălbuie până la maro și au

o aromă dulce, gătită sau caramelizată. 

2.3.8.3. Brânza din zer obținută prin coagularea zerului,

menționată la pct. 2.3.8 lit. b), este produsă prin precipitarea

termică a zerului sau prin amestec de zer și lapte sau smântână,

cu sau fără adaos de acid. Aceste brânzeturi din zer au un

conținut relativ scăzut de lactoză și o culoare albă până la

gălbuie.

2.4. Chefir (kefir) este rezultatul unei fermentații duble, lactice

și alcoolice, produsă de o cultură lactică specială, formată din

bacterii lactice și/sau drojdii.

2.4.1. La fabricarea produsului se folosesc următoarele

ingrediente: 

a) lapte proaspăt de vacă, bivoliță, capră, oaie; 

b) bacterii lactice mezofile.

2.5. Iaurt este laptele fermentat pentru a cărui fermentare s-a

folosit o cultură simbiotică de Lactobacillus delbruecki, subsp.

Bulgaricus și Streptococcus thermophilus și în care aceste

bacterii se regăsesc în mod abundent în stare viabilă, până la

data-limită de consum, fabricat din lapte de vacă, de bivoliță, de

oaie sau capră, ca atare sau în amestec, degresat sau

nedegresat, lapte pasteurizat, concentrat sau neconcentrat,

îmbunătățit cu proteină lactică sau neîmbunătățit.

2.5.1. După conținutul de grăsime se stabilesc următoarele

tipuri de iaurt:

a) integral;

b) parțial degresat;

c) degresat.

2.5.2. După ingredientele folosite se stabilesc următoarele

tipuri de iaurt:

a) iaurt simplu;

b) iaurt cu adaosuri: zahăr, fructe, legume și produse

derivate, cereale, ciocolată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 119/10.II.2023

6



2.6. Lapte bătut este specialitatea de lapte fermentat, fără

adaosuri străine de natura laptelui, cu excepția culturii de

fermentare. Microorganismele utilizate la fermentare pot fi

diverse.

2.6.1. La fabricarea produsului se folosesc următoarele

ingrediente: 

a) lapte proaspăt de vacă, bivoliță, capră, oaie; 

b) bacterii lactice mezofile.

2.7. Sana este specialitatea tradițională de lapte bătut

fermentat, fără adaosuri străine de natura laptelui, cu excepția

culturii de fermentare. Microorganismele utilizate la fermentare

pot fi diverse.

2.7.1. La fabricarea produsului se folosesc următoarele

ingrediente: 

a) lapte proaspăt de vacă, bivoliță, capră, oaie;

b) bacterii lactice mezofile.

2.8. Smântână este stratul de grăsime care se formează în

mod natural la suprafața laptelui, prin aglomerarea lentă a

globulelor de grăsime care se emulsionează. Dacă se

îndepărtează de pe suprafața laptelui prin smântânire sau se

extrage din lapte prin centrifugare într-un separator de

smântână, aceasta se caracterizează prin conținutul ridicat de

grăsimi (de minimum 10% din greutatea produsului).

2.8.1. Preparatele din smântână sunt produsele lactate

obținute prin supunerea smântânii, smântânii reconstituite și/sau

smântânii recombinate la tratamente și procese adecvate pentru

a obține proprietățile caracteristice specificate mai jos:

a) frișca este smântâna lichidă, smântâna reconstituită și/sau

smântâna recombinată care este destinată procesului de batere; 

b) frișca bătută este smântâna lichidă, smântâna

reconstituită și/sau smântâna recombinată în care a fost

încorporat aer sau gaz inert, fără a inversa emulsia de grăsime

în laptele degresat;

c) smântâna acidificată este produsul lactat obținut din

smântână reconstituită și/sau smântână recombinată prin

acțiunea acizilor și/sau a regulatorilor de aciditate pentru a

obține o reducere a pH-ului cu sau fără coagulare;

d) smântâna ambalată sub presiune este smântâna lichidă,

smântâna reconstituită și/sau smântâna recombinată care este

ambalată cu un gaz propulsor într-un recipient cu propulsie sub

presiune și care devine frișcă atunci când este scoasă din

recipient; 

e) smântâna fermentată este produsul lactat obținut prin

fermentarea smântânii, smântânii reconstituite sau smântânii

recombinate, prin acțiunea culturilor selecționate de bacterii

adecvate, care are ca rezultat reducerea pH-ului cu sau fără

coagulare;

f) smântâna lichidă preambalată este produsul lactat fluid

obținut prin prepararea și ambalarea smântânii, smântânii

reconstituite și/sau smântânii recombinate pentru consum direct

și/sau pentru utilizare directă ca atare. 

2.9. Cașcavalul face parte din categoria brânzeturilor cu

pastă opărită (filată). Brânza cu pastă opărită, respectiv

cașcavalul destinat alimentației, este obținută din lapte crud sau

tratat termic, lapte integral sau normalizat, prin adăugarea de

culturi selecționate de bacterii lactice, închegare cu cheag,

presarea și maturarea cașului, opărirea cașului (în apă și/sau

abur, cu sau fără sare) după maturarea acestuia, la un pH optim,

urmată de porționarea și formarea bucăților. 

2.10. Cașul se obține din lapte de vacă pasteurizat și lapte de

oaie pasteurizat, maturat 24—48 de ore, măcinat la o granulație

uniformă, fină și frământat cu sare (maximum 3%). 

2.11. Cazeină este principala materie proteică a laptelui. Se

obține din laptele degresat, prin precipitare, în general cu acizi

sau cheag. 

2.11.1. Sortimente de cazeină:

a) cazeină acidă comestibilă înseamnă un produs lactat obținut

prin separarea, spălarea și uscarea coagulului acid precipitat din

lapte degresat și/sau din alte produse obținute din lapte;

b) cazeină cheag comestibilă înseamnă un produs lactat

obținut prin separarea, spălarea și uscarea coagulului din lapte

degresat și/sau din alte produse obținute din lapte; coagulul se

obține prin reacția cheagului sau a altor enzime de coagulare;

c) cazeinați comestibili înseamnă un produs lactat obținut prin

reacția cazeinei comestibile sau a coagulului de cazeină

comestibilă granulată cu agenți de neutralizare, urmată de uscare.

2.12. Cazeinați sunt săruri ale cazeinei și includ sărurile de

sodiu și amoniu cunoscute sub numele de „cazeine solubile” și sunt

în mod normal folosiți la prepararea alimentelor concentrate sau a

produselor farmaceutice, iar cazeinatul de calciu se utilizează la

prepararea alimentelor, în funcție de caracteristicile sale. 

2.13. Mozzarella face parte din categoria brânzeturilor cu pastă

opărită (filată) și este obținută din lapte integral sau normalizat,

lapte pasteurizat, prin adăugarea de culturi selecționate de bacterii

lactice, închegare cu cheag, maturarea cașului, opărirea cașului

după maturarea acestuia la un pH optim. 

a) Mozzarella cu un conținut ridicat de umiditate este o

brânză moale cu straturi suprapuse care pot forma buzunare

conținând lichid cu aspect lăptos. 

b) Mozzarella cu un conținut scăzut de umiditate este o

brânză omogenă fermă/semitare, cu puține găuri și este potrivită

pentru mărunțire sau la fabricarea altor preparate.

2.14. Telemea (brânza în saramură) însemnă brânzeturi de

la semitari până la moi, cu o culoare albă spre gălbui și o textură

compactă, cu niciunul sau puține deschideri mecanice. Brânza

telemea se prepară din lapte integral sau normalizat,

pasteurizat, coagulat cu cheag sau alte produse, cu adăugare

de culturi selecționate de bacterii lactice. 

2.15. Unt este produsul obținut exclusiv din componenți ai

laptelui, fiind o emulsie de tip apă în grăsime, cu un conținut de

grăsime de minimum 80%. Acesta se obține prin procesarea

smântânii pasteurizate, provenită din lapte, fabricată cu

respectarea condițiilor tehnice de calitate.

2.15.1. Unt tradițional este untul obținut direct și exclusiv din

smântână pasteurizată, cu un conținut de grăsime din lapte

cuprins între 80% și 90%, conținut maxim de apă de 16% și

conținut maxim de materie uscată degresată de 2%. 

2.15.2. Unt și alte produse lactate cu grăsime galbenă: unt,

unt tradițional, unt recombinat, unt din zer, unt topit și ulei de unt

și alte produse lactate cu grăsime galbenă, exprimate în

echivalent unt cu un conținut de grăsime din lapte cuprins între

65% și 90%, cu un conținut maxim de apă de 16% și conținut

maxim de materie uscată degresată de 2% . 

2.16. Zer este produsul secundar obținut în procesul de

fabricare a brânzeturilor sau cazeinei. În stare lichidă, zerul

conține constituenți naturali (în medie 4,8% lactoză, 0,8%

proteine și 0,2% grăsimi procent de masă), care rămân după ce

cazeina și majoritatea grăsimilor au fost îndepărtate din lapte. 

2.16.1. Zerul poate fi în stare lichidă, în formă concentrată,

zer sub formă de praf sau bloc. 

2.16.2. Derivate din zer: urdă, lactoză, lactalbumină

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 119/10.II.2023

7



ANEXĂ

M O D I F I C A R E A

anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 399/2018 privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor 

de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere situat pe amplasamentul

lucrării de utilitate publică de interes național „Deschiderea și punerea în exploatare a Carierei Roșia de Jiu, 

județul Gorj, la o capacitate de 8,0 milioane tone/an”

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 399/2018 

privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere situat pe amplasamentul lucrării 

de utilitate publică de interes național „Deschiderea și punerea în exploatare a Carierei Roșia de Jiu,

județul Gorj, la o capacitate de 8,00 milioane tone/an”

Având în vedere Sentința civilă nr. 326 din 10.12.2021, pronunțată de Tribunalul Gorj în Dosarul nr. 1.193/95/2020, rămasă

definitivă prin Decizia civilă nr. 96 din 16.03.2022, pronunțată de Curtea de Apel Craiova,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (8) și al art. 32 alin. (3) din Legea

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean

și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 119/10.II.2023

8

Art. I. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 399/2018

privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor

de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere situat pe amplasamentul

lucrării de utilitate publică de interes național „Deschiderea

și punerea în exploatare a Carierei Roșia de Jiu, județul Gorj,

la o capacitate de 8,00 milioane tone/an”, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 481 din 12 iunie 2018,

se modifică după cum urmează:

— Numărul curent 16 se modifică, în sensul actualizării

elementelor de identificare și a sumei individuale aferente

despăgubirilor, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. II. — Se aprobă suplimentarea sumei prevăzute la art. 4

din Hotărârea Guvernului nr. 399/2018 cu suma totală

de 26.516,50 lei, conform hotărârii definitive pronunțate de

instanța de judecată, pentru imobilul proprietate privată prevăzut

în anexa la prezenta hotărâre.

Art. III. — (1) Suma prevăzută la art. II se asigură de la

bugetul de stat prin bugetul Ministerului Energiei aprobat pe anul

2023 prin Legea bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022, de

la capitolul 81.01 „Combustibili și energie”, titlul 55 „Alte

transferuri”, articolul 55.01 „Transferuri interne”, alineatul 55.01.12

„Investiții ale agenților economici cu capital de stat”.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) se virează de către Ministerul

Energiei, în termen de cel mult 30 de zile de la data solicitării

acestora, într-un cont bancar deschis pe numele Societății

Complexul Energetic Oltenia — S.A.

Art. IV. — Ministerul Energiei, prin Societatea Complexul

Energetic Oltenia — S.A., răspunde de realitatea datelor

înscrise în anexa la prezenta hotărâre, precum și de modul de

utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate

potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. V. — Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul energiei,

Dan-Dragoș Drăgan,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 8 februarie 2023.

Nr. 107.

Nr. 

crt.

Județul UAT

Numărul 

parcelei pe planul 

de situație

Numele și prenumele

proprietarului/

deținătorului terenului

Numărul topografic

Nr. cadastral/

Nr. carte funciară

Extravilan/

Intravilan

Categoria 

de folosință

Suprafața

de expropriat

(mp)

Valoarea totală 

a despăgubirilor

(lei)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

16 Gorj Fărcășești 2

Niță Victor, 

Niță Vasile

T26, P1109/1,

1109/2

Extravilan A 6.367,00 29.700,00

TOTAL 6.367,00 29.700,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 119/10.II.2023

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea datelor de identificare și a valorii de inventar ale unui imobil din domeniul

public al statului, precum și pentru schimbarea titularului dreptului de administrare al acestuia

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1), art. 868 alin. (1) și art. 869 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 288 și 299 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea datelor de identificare și a

valorii de inventar ale imobilului cu nr. MF 20409, aflat în

domeniul public al statului și în administrarea Regiei Autonome

„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, potrivit

anexei nr. 1. 

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea imobilului prevăzut la

art. 1, aflat în domeniul public al statului, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2, din administrarea Regiei

Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat” în

administrarea Secretariatului General al Guvernului, în vederea

realizării lucrărilor de renovare/reabilitare a imobilului, în

condițiile legii. 

(2) Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului Protocolului

de Stat” asigură conservarea, protecția și întreținerea imobilului

prevăzut la alin. (1), potrivit prevederilor art. 5 lit. a) și ale art. 8

din Hotărârea Guvernului nr. 60/2005 privind organizarea și

funcționarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului

Protocolului de Stat”, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 2 se

face pe bază de protocol încheiat între părți, în termen de

maximum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri. 

Art. 4. — Numărul curent 39 din anexa nr. 3 la Hotărârea

Guvernului nr. 60/2005 privind organizarea și funcționarea

Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de

Stat”, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 105

din 1 februarie 2005, cu modificările și completările ulterioare, se

abrogă. 

Art. 5. — Secretariatul General al Guvernului împreună cu

Ministerul Finanțelor operează modificările corespunzătoare în

anexa nr. 40 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre. 

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 8 februarie 2023.

Nr. 115.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 119/10.II.2023

10

Administrator

CUI

Nr. 

MF

Codul de

clasificație

Denumirea

bunului și adresa

Descrierea tehnică

Anul

dobândirii

Valoarea

actualizată 

a bunului   

— lei —

Baza legală

Regia Autonomă

„Administrația

Patrimoniului

Protocolului 

de Stat”    

CUI 2351555

20409 8.29.02 Imobil cu teren

aferent situat 

în București, 

bd. Iancu 

de Hunedoara 

nr. 3—5, 

sectorul 1

C1 (Corp A) — construcții administrative

și construcții-anexă    

Nr. niveluri: 3;    

S construită la sol: 665,03 mp;    

S utilă desfășurată: 1.598,23 mp;

Regim de înălțime: P+2E;    

254794-C1-U1    

C2 (Corp B) — construcții administrative

și construcții-anexă    

Nr. niveluri: 4;    

S construită la sol: 355,02 mp;    

S utilă desfășurată: 1.104,95 mp;

Regim de înălțime: P+2E+M;    

254794-C1-U2    

C3 (Corp C) — construcții administrative

și construcții-anexă    

Nr. niveluri: 5;    

S construită la sol: 381,24 mp;    

S utilă desfășurată: 1.267,49 mp;

Regim de înălțime: S+P+2E+M;

254794-C1-U4    

C4 (Corp D) — construcții administrative și

construcții-anexă

Nr. niveluri: 4;    

S construită la sol: 316,20 mp;    

S utilă desfășurată: 895,89 mp;    

Regim de înălțime: P+2E+M;    

254794-C1-U6    

C5 (Ghenă) — construcție-anexă    

Nr. niveluri: 1;    

S construită la sol: 3,16 mp;    

S utilă desfășurată: 2,50 mp;    

Regim de înălțime: P;    

234748-C1    

C6 (Cabină poartă) — construcție-anexă

Nr. niveluri: 1;    

S construită la sol: 18,65 mp;    

S utilă desfășurată: 12,55 mp;    

Regim de înălțime: P;    

234750-C1    

C7 (Corp acces) — construcție-anexă

Nr. niveluri: 1;    

S construită la sol: 10,20 mp;    

S utilă desfășurată: 7,15 mp;

Regim de înălțime: P;

234752

Teren conform CF nr. 254794 în

suprafață de 5.525,16 mp din măsurători

și 4.825 mp din acte

2000 68.166.634 Hotărârea Guvernului

nr. 121/2000

Hotărârea Guvernului

nr. 533/2002

Hotărârea Guvernului

nr. 265/2005

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului

Protocolului de Stat”, pentru care se aprobă actualizarea datelor de identificare și a valorii de inventar



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 119/10.II.2023

11

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului care se transmite din administrarea Regiei Autonome 

„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat” în administrarea Secretariatului General al Guvernului

Codul de

clasificare

Nr. 

MF

Denumirea bunului și

adresa

Persoana juridică de la

care se transmite imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite

Caracteristicile tehnice ale imobilului

Valoarea 

de inventar    

— lei —

8.29.02 20409 Imobil cu teren

aferent, situat în

București, bd. Iancu

de Hunedoara 

nr. 3—5, sectorul 1

Regia Autonomă

„Administrația

Patrimoniului

Protocolului de Stat”

CUI 2351555

Secretariatul

General 

al Guvernului

CIF 4283422

C1 (Corp A) — construcții administrative și

construcții-anexă

Nr. niveluri: 3;

S construită la sol: 665,03 mp;

S utilă desfășurată: 1.598,23 mp;

Regim de înălțime: P+2E;

254794-C1-U1

C2 (Corp B) — construcții administrative și

construcții-anexă

Nr. niveluri: 4;

S construită la sol: 355,02 mp;

S utilă desfășurată: 1.104,95 mp;

Regim de înălțime: P+2E+M;

254794-C1-U2

C3 (Corp C) — construcții administrative și

construcții-anexă

Nr. niveluri: 5;

S construită la sol: 381,24 mp;

S utilă desfășurată: 1.267,49 mp;

Regim de înălțime: S+P+2E+M;

254794-C1-U4

C4 (Corp D) — construcții administrative și

construcții-anexă

Nr. niveluri: 4;

S construită la sol: 316,20 mp;

S utilă desfășurată: 895,89 mp;

Regim de înălțime: P+2E+M;

254794-C1-U6

C5 (Ghenă) — construcție-anexă

Nr. niveluri: 1;

S construită la sol: 3,16 mp;

S utilă desfășurată: 2,50 mp;

Regim de înălțime: P;

234748-C1

C6 (Cabină poartă) — construcție-anexă

Nr. niveluri: 1;

S construită la sol: 18,65 mp;

S utilă desfășurată: 12,55 mp;

Regim de înălțime: P;

234750-C1

C7 (Corp acces) — construcție-anexă

Nr. niveluri: 1;

S construită la sol: 10,20 mp;

S utilă desfășurată: 7,15 mp;

Regim de înălțime: P;

234752

Teren conform CF nr. 254794 în suprafață de

5.525,16 mp din măsurători și 4.825 mp din acte

68.166.634



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, 

de către domnul Ion-Claudiu Teodorescu a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici 

de secretar general al Ministerului Justiției

Având în vedere Adresa Ministerului Justiției nr. 2/5.673 din 1 februarie 2023,

înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/722 din 2 februarie 2023, precum

și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 6.643/2023, 

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f),

art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 18 februarie 2023, domnul Ion-Claudiu

Teodorescu, consilier superior, exercită, cu caracter temporar, funcția publică

vacantă din categoria înalților funcționari publici de secretar general al Ministerului

Justiției pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 10 februarie 2023.

Nr. 36.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, 

de către domnul Gheorghe Stoian a funcției publice vacante

din categoria înalților funcționari publici de secretar general 

al Instituției Prefectului — Județul Arad

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 7.991 din 3 februarie

2023, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/771 din 6 februarie 2023,

propunerea formulată de Instituția Prefectului — Județul Arad prin Adresa nr. 331

din 12 ianuarie 2023, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici

nr. 4.151/2023, 

în temeiul art. 29, art. 265 alin. (11), art. 389 lit. c

1

), art. 394 alin. (2) lit. d),

art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 5 martie 2023, domnul Gheorghe Stoian,

inspector, clasa I, grad profesional principal în cadrul Corpului de control al

prefectului, exercită, cu caracter temporar, funcția publică vacantă din categoria

înalților funcționari publici de secretar general al Instituției Prefectului — Județul

Arad pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 10 februarie 2023.

Nr. 37. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 119/10.II.2023

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 119/10.II.2023

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE

ADMINISTRARE FISCALĂ 

Nr. 165 din 7 februarie 2023

CASA NAȚIONALĂ 

DE PENSII PUBLICE 

Nr. 7 din 8 februarie 2023 

CASA NAȚIONALĂ DE

ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

Nr. 1.272 din 8 februarie 2023

AGENȚIA NAȚIONALĂ

PENTRU OCUPAREA

FORȚEI DE MUNCĂ

Nr. 456 din 8 februarie 2023 

O R D I N  

pentru aprobarea modelului, conținutului, modalității de depunere și de gestionare a 

„Declarației privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitului 

pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate”

Având în vedere dispozițiile art. 147 alin. (17) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 738.577 din 7.02.2023, avizul Ministerului

Muncii și Solidarității Sociale comunicat prin Adresa nr. 405/DIB din 31.01.2023, avizul Ministerului Sănătății comunicat prin Adresa

nr. SG83 din 2.02.2023,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11

alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 9 din Statutul Casei Naționale de Pensii Publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 118/2012, cu modificările ulterioare, ale art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 22 alin. (3) din Legea nr. 202/2006 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală, președintele Casei Naționale de Pensii Publice,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate și președintele Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă

emit următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul și conținutul formularului 112

„Declarație privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale,

impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor

asigurate”, precum și anexele nr. 1.1 „Anexa angajator” și nr. 1.2

„Anexa asigurat” la acesta, prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Anexa nr. 1.1 „Anexa angajator” și anexa nr. 1.2 „Anexa

asigurat” fac parte integrantă din formularul prevăzut la alin. (1).

(3) Se aprobă nomenclatoarele prevăzute în anexele nr. 2—5.

(4) Declarația prevăzută la alin. (1) este o declarație de

impunere în sensul art. 1 pct. 18 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Formularul prevăzut la art. 1 se completează și se

depune conform instrucțiunilor prevăzute în anexa nr. 6.

Art. 3. — Persoanele fizice și juridice care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilate acestora, instituțiile și persoanele

fizice prevăzute la art. 68

1

alin. (2), art. 72 alin. (2), art. 84 alin. (8),

art. 125 alin. (8) și (9), art. 147 alin. (1), (1

1

), (12) și (13), art. 151

alin. (5) și (6), art. 169 alin. (1) și (1

1

), art. 174 alin. (5) și (6),

art. 220 alin. (1) și (2) și art. 220

7

din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, au

obligația depunerii declarației prevăzute la art. 1 prin mijloace

electronice de transmitere la distanță.

Art. 4. — Caracteristicile de editare, modul de difuzare, de

utilizare și păstrare a formularului prevăzut la art. 1 sunt stabilite

în anexa nr. 7 la prezentul ordin.

Art. 5. — Anexele nr. 1—7*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 6. — Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu

declararea veniturilor aferente lunii ianuarie 2023. 

Art. 7. — Direcțiile de specialitate și structurile subordonate

din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, Casei

Naționale de Pensii Publice, Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate, Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă,

precum și structurile care funcționează în subordinea acestora

vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției

Naționale de Administrare

Fiscală,

Lucian-Ovidiu Heiuș

Președintele Casei Naționale

de Pensii Publice,

Daniel Baciu

p. Președintele Casei

Naționale de Asigurări 

de Sănătate, 

Adela Cojan

Președintele Agenției

Naționale pentru Ocuparea

Forței de Muncă,

Florin-Irinel Cotoșman

*) Anexele nr. 1—7 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 119 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului

sănătății nr. 443/2022 pentru aprobarea prețurilor maximale 

ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, 

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii 

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor 

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de

servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente

care fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul

Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile 

de sănătate publică județene și a municipiului București,

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor 

de referință generice și a prețurilor de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 2.506/2023 al Direcției farmaceutice și

dispozitive medicale din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru

aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 443/2022 pentru

aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în

România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro

și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care

fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de

sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București,

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe

piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință

inovative, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 194 și 194 bis din

28 februarie 2022, cu modificările și completările ulterioare, se completează potrivit

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (2) din Normele privind

modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 368/2017, cu modificările și completările ulterioare, prețurile prevăzute în anexa

la prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

București, 8 februarie 2023.

Nr. 302.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 119/10.II.2023

14



A
N

E
X

Ă

C
O

M
P

L
E

T
Ă

R
I

a
l
e
 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1
 
l
a
 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
4
4
3
/
2
0
2
2
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e
 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 
v
a
l
a
b

i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 

c
a

r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
d

i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 

ș
i
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 

c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r

m
e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

—
 
D

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
7
2
1
0
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
5
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
7
2
1
1
—

7
2
1
5
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 119/10.II.2023

15

N
r
.
 

c
r
t
.

Semn_obs

Stare

Cod CIM

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Gr_atc

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
7

2
1
1

N

W69292001

R
O

B
I
N

U
L

-

N
E

O
S

T
I
G

M
I
N

E
 

0
,
5

 
m

g
/
m

l
 
2

,
5

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

0
,
5

 
m

g
/
m

l

2
,
5

 
m

g
/
m

l

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
G

L
I
C

O
P

I
R

O
N

I
U

M

B
R

O
M

I
D

U
M

 
+

N
E

O
S

T
I
G

M
I
N

I

M
E

T
I
L

S
U

L
F
A

S
)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
i
o

l
e

 
a

 
c
â

t
e

 
1

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.

MG

1
4

6
,
5

5
1

6
1

,
2

1
1

9
6

,
8

0

C
a

n
t
.
 

1
0

0
.
0

0
0

 
d

e
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
1
1

.
2

0
2

3
.

7
2

1
2

N

W69245001

D
O

P
R

A
M

 
2

0
 
m

g
/
m

l
S

O
L

.
 
I
N

J
.

2
0

 
m

g
/
m

l

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

D
O

X
A

P
R

A
M

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

 
f
i
o

l
e

 
a

 
c
â

t
e

 
5

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.

(
4

 
a

n
i
)

R07AB01

MG

2
9

8
,
0

0
3

2
7

,
8

0
3

9
5

,
4

5

C
a

n
t
.
 

4
0

0
 
d

e
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

7
.
1
1

.
2

0
2

3
.

7
2

1
3

N

W69339001

C
O

S
M

E
G

E
N

 
L
Y

O
V

A
C

 

5
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
0

0

m
i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

D
A

C
T

I
N

O
M

I
C

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
a

 
5

0
0

 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

p
u

l
b

.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 

(
3

6
 
d

e
 
l
u

n
i
)

L01DA01

MI

3
2

8
,
0

0
3

5
8

,
0

0
4

2
8

,
3

7

C
a

n
t
.
 

2
.
0

0
0

 
d

e
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
7

.
1

2
.
2

0
2

3
.

7
2

1
4

N

W69322001

L
E

V
O

B
U

P
I
V

A
C

A
I
N

A

B
I
O

I
N

D
U

S
T

R
I
A

 
L

.
I
.
M

.

5
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

L
E

V
O

B
U

P
I
V

A
C

A
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
i
o

l
e

 
a

 
c
â

t
e

 

1
0

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
/
p

e
r
f
.
 

(
3

 
a

n
i
)

N01BB10

MG

1
7

,
7

8
2

0
,
2

7
2

7
,
4

0

C
a

n
t
.
 

2
5

.
0

0
0

 
d

e
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
2

.
1

2
.
2

0
2

3
.

7
2

1
5

W66236001

Q
A

R
Z

I
B

A
 
4

,
5

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.

P
E

R
F
.

4
,
5

 
m

g
/
m

l

E
U

S
A

 
P

H
A

R
M

A

(
N

E
T

H
E

R
L

A
N

D
S

)

B
.
V

.
 
—

 
O

L
A

N
D

A

D
I
N

U
T

U
X

I
M

A
B

 
B

E
T
A

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

,
 
p

r
e

v
ă

z
u

t

c
u

 
d

o
p

 
d

i
n

 
c
a

u
c
i
u

c
 
ș
i
 
s
i
g

i
l
i
u

d
e

t
a

ș
a

b
i
l
 
d

i
n

 
A

l
 
x
 
4

,
5

 
m

l
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.

s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 
(
2

0
 
m

g
 
d

i
n

u
t
u

x
i
m

a
b

 
b

e
t
a

)

(
3

 
a

n
i
;
 
d

u
p

ă
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

a
 
f
l
a

c
.
 

s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
)

L01XC16

MO

orfan

4
1

9
5

2
,
5

2
4

1
9

8
2

,
5

2
4

5
7

9
9

,
1

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.
”



MINISTERUL CULTURII

O R D I N

pentru modificarea art. 60 alin. (1) din Regulamentul privind concursul de selecție a proiectelor

cinematografice în vederea acordării de credite financiare directe pentru dezvoltare de proiecte,

producție și distribuire de filme, aprobat prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.335/2006

În temeiul prevederilor art. 27 alin. (4) și ale art. 73 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 328/2006, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 119/10.II.2023

16

Art. I. — La Regulamentul privind concursul de selecție a

proiectelor cinematografice în vederea acordării de credite

financiare directe pentru dezvoltare de proiecte, producție și

distribuire de filme, aprobat prin Ordinul ministrului culturii și

cultelor nr. 2.335/2006, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 742 din 31 august 2006, cu modificările și

completările ulterioare, alineatul (1) al articolului 60 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 60. — (1) Cuantumul sprijinului financiar automat

pentru succes de public se calculează pentru fiecare film,

cumulativ pentru primii 2 ani calendaristici de exploatare, prin

înmulțirea numărului de spectatori care a depășit pragul de

referință corespunzător, stabilit pentru anul respectiv, cu

tariful mediu ponderat al biletelor de intrare înregistrate în

aceeași perioadă, așa cum apar din datele certificate de

Centrul Național al Cinematografiei, și prin ponderarea

rezultatului înmulțirii cu un procent de 4%, corespunzător

încasărilor provenite din exploatarea filmelor cinematografice,

de orice gen și pe orice fel de suport, în cinematografe sau în

alte spații destinate vizionării cu public. În cazul filmelor

realizate înainte de anul 1997, cuantumul sprijinului financiar

automat pentru succes de public este acordat în sumă fixă

pentru toate filmele care depășesc pragul de referință calculat

potrivit art. 35 alin. (5) lit. b) și este egal cu sprijinul financiar

automat maxim pentru succes de public ce se poate acorda

în anul respectiv.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul culturii,

Camelia Veronica Marcu,

secretar general

București, 3 februarie 2023.

Nr. 2.630.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|464105]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 119/10.II.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


